
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 339 DEL 10-02-2023

N. SETTORE 46 DEL 10-02-2023

Oggetto:

Affidamento diretto alla ditta Home Textile By Nunzio Srls per "Intervento di
ripristino dell'imbottitura insonorizzata di una porta interna danneggiata, sita
nei locali del Comune di Milazzo interessati dall'incendio del 12.09.2022" ex
art. 1, c.2, lett. a) del D.L. 76/2020 convertito in Legge n. 120/2020 e ss.mm.ii.
CIG: Z8E39D7A77.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Giuseppe Cotruzzola', che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to  FABIO MARINO

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 339 del 10-02-2023
Pag. 1 di 7



(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 339 del 10-02-2023
Pag. 2 di 7



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Affidamento diretto alla ditta Home Textile By Nunzio Srls per "Intervento di
ripristino dell'imbottitura insonorizzata di una porta interna danneggiata, sita
nei locali del Comune di Milazzo interessati dall'incendio del 12.09.2022" ex
art. 1, c.2, lett. a) del D.L. 76/2020 convertito in Legge n. 120/2020 e ss.mm.ii.
CIG: Z8E39D7A77.

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che:

in data 12/09/2022 il palazzo municipale di Milazzo è stato interessato da

un incendio che ha danneggiato parte dei locali del secondo piano;
dai sopralluoghi effettuati e dall'esame visivo dei locali risulta evidente che l'incendio ha
danneggiato soffitti, controsoffitti e pareti, porte e impianti elettrici;

Dato atto che, pertanto, per il ripristino della vivibilità in detti locali occorre provvedere al danno di
arredi e strutture, tra i quali una porta imbottita insonorizzata;

Considerato che è stato necessario rendere detti locali degnamente adeguati in tempi molto ristretti e,
pertanto, attraverso personale ed attrezzature altamente professionali;

Stabilito, per quanto sopra, di procedere con l’istituto dell’affidamento diretto, procedura a cui è
possibile avvalersi ai sensi dell’art.36, comma2, lett.a) del D.Lgs50/2016, in quanto più snella e
semplificata, per acquisire lavori/servizi/forniture ritenuti prioritari, poiché la scelta di detta procedura
che si attiva col presente provvedimento, coniuga, i principi di libera concorrenza, non discriminazione,
trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di cui
all’art.30 del D.Lgs.n.50/2016 e non attraverso le procedure ordinarie che viceversa potrebbe comportare
un rallentamento dell’azione amministrativa, oltre che ad un notevole dispendio di tempi e risorse;

Che, a tal proposito, si è provveduto per vie brevi, a richiedere alla Ditta Home Textile By Nunzio Srls
con sede in Merì–Via Dante n. 211, P. IVA: 03579290838 pec: hometextile.srls@pec.it di trasmettere
preventivo di spesa per  "Intervento di ripristino dell’imbottitura insonorizzata di una porta interna
danneggiata, sita nei locali del Comune di Milazzo interessati dall’incendio del 12.09.2022";

Dato atto che l’offerta della ditta Home Textile By Nunzio Srls è pari ad € 800,00 più IVA al 22%, agli
atti di ufficio;

Richiamato:

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 339 del 10-02-2023
Pag. 3 di 7

mailto:hometextile.srls@pec.it


- l’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 il quale prevede che "Fermo restando quanto previsto dagli
articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo
35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più O.E.";

Richiamato, altresì, l’art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come modificata
dall’art 1, comma 130 della L. 30 dicembre 2018, n. 135, secondo cui a decorrere dal 1° gennaio 2019 per
gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a €. 5.000,00 è ammesso l’affidamento anche al di fuori
del mercato elettronico della pubblica amministrazione;

Ritenuto pertanto, vista l’esiguità della spesa inferiore comunque a €. 5.000,00, di poter procedere ai
sensi dell’art. 36, comma9-bis del D. Lgs. 50/2016 all’affidamento diretto al di fuori del mercato
elettronico della pubblica amministrazione, "Intervento di ripristino dell’imbottitura insonorizzata di una
porta interna danneggiata, sita nei locali del Comune di Milazzo interessati dall’incendio del 12.09.2022";

Che la ditta in questione risulta, per l’esperienza nel settore, in grado di provvedere con adeguata serietà
e competenza;

Visto l’art. 192 del T.U.E.L. n. 267/2000 e s.m.i. il quale dispone che la stipulazione dei contratti sia
preceduta da apposita determinazione a contrattare del responsabile del procedimento di spesa, che
indichi il fine del contratto, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, nonché
le modalità di scelta del contraente, tra quelle ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti
delle pubbliche amministrazioni e che pertanto:

il fine ed oggetto del contratto: "Intervento di ripristino dell’imbottitura insonorizzata di una porta
interna danneggiata, sita nei locali del Comune di Milazzo interessati dall’incendio del
12.09.2022";

la forma del contratto è quella della corrispondenza secondo l’uso del commercio come previsto
dall’art. 32, comma 14, del D. Lgs 50/2016, per gli affidamenti di importo non superiore ad €
40.000,00;

la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto art. 36, comma9-bis, del
D.Lgs.50/2016 e art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come modificata
dall’art. 1, commi 495 lett. b) e 502 lett. a), b) e e) della L. 28 dicembre 2015, n. 208, secondo cui
a decorrere dal 1° gennaio 2016 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a €. 5.000,00
è ammesso l’affidamento anche al di fuori del mercato elettronico della pubblica amministrazione;

l’importo proposto per il servizio in oggetto è di €. 800,00 più IVA al 22%;

Preso atto della regolarità del DURC della ditta protocollo n. 35105240 del 18.10.2022 in corso di
validità (scadenza 15.02.2023);

Vista: la delibera del Consiglio Comunale n. 24 del 07.04.2022, immediatamente esecutiva, approvazione
del bilancio di previsione finanziario 2022/2024 (art. 151 del D.Lgs 267/2000, art. 10 del D.Lgs n.
118/2011);

Viste le leggi regionali:

11.12.1991 n. 48 e successive modifiche ed integrazioni che recepisce la legge 08.06.1990, n. 142;
07.09.1998, n. 23;
23.12.2000, n. 30;

Vista la Legge Regionale n. 12 del 12 luglio 2011;

Visto il Decreto Legislativo n. 50 del 18 Aprile 2016 recepito dalla Regione Siciliana con la legge
regionale 17 maggio 2016 N. 8 recante" Codice dei Contratti";

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 339 del 10-02-2023
Pag. 4 di 7



Visto il Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R.
n.207/2010 per le parti ancora in vigore;

Visti:

il Vigente Regolamento Comunale dei Contratti, approvato dal Consiglio Comunale con
Deliberazione N. 86 del 25/09/2006, non in contrasto con il D.lgs. N. 50/2016;
il Vigente Regolamento comunale sull’ Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
il Regolamento Comunale di contabilità;
il Regolamento comunali sui controlli interni;

PROPONE

Di approvare, l’offerta formulata dalla ditta Home Textile By Nunzio Srls con sede in Merì, Via Dante n.
211, P. IVA: 03579290838 pec: hometextile.srls@pec.it agli atti in questo ufficio, che prevede una spesa
complessiva di € 800,00 più IVA al 22% per

"Intervento di ripristino dell’imbottitura insonorizzata di una porta interna danneggiata, sita nei locali del
Comune di Milazzo interessati dall’incendio del 12.09.2022";

Di affidare conseguentemente, mediante affidamento diretto sensi dell’art. 36, comma 9-bis del D.Lgs
50/2016, alla ditta Home Textile By Nunzio Srls con sede in Merì – Via Dante n. 211, P. IVA:
03579290838 l’incarico di "Intervento di ripristino dell’imbottitura insonorizzata di una porta interna
danneggiata, sita nei locali del Comune di Milazzo interessati dall’incendio del 12.09.2022";

Di impegnare ed imputare a favore della succitata ditta, la spesa complessiva di € 976,00 a carico del
Piano finanziario codice 01.03-1.03.02.09.000, ex cap. 677 "Altre spese di manutenzione ordinaria e
riparazioni ", dell’esercizio provvisorio 2023;

Di dare atto che l’offerta presentata, inoltre, dovrà intendersi comprensiva di tutti gli oneri assicurativi e
previdenziali, sollevando l'Amm.ne Comunale da ogni responsabilità nei confronti di persone o cose;

di dare atto che con successivo provvedimento verrà disposta la liquidazione delle spese, a seguito
dell’effettivo svolgimento del servizio e conseguente emissione di relativa fattura elettronica;

Di dare atto che il Codice Univoco d'ufficio è: 9FEKNN;

Di dare atto che il codice (CIG) è il seguente: Z8E39D7A77;

Di perfezionare il rapporto contrattuale con la ditta come sopra individuata tramite lo scambio di
corrispondenza commerciale come previsto dall’art. 32, comma 14, del D. Lgs 50/2016, per gli
affidamenti di importo non superiore ad € 40.000,00;

di accertare tenuto presente l’art. 147 bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnico
amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento;

Di dare atto che con il presente provvedimento viene rispettato quanto disposto dall'art. 163 del TUEL
che dispone che possono essere impegnate, e, al di fuori dei limiti dei dodicesimi, le spese a carattere
continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi
esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti

Di dare atto che mancata attuazione della spesa e quindi dell’intervento in oggetto comporta danno grave
e certo all’Ente per eventuali problemi che potrebbero verificarsi con potenziali danni sotto il profilo
igienico-sanitario e ambientale;

di dare atto che la presente determinazione è trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui
al 4° comma dell’art. 151 del D.lgs. 267/2000 con carico della restituzione del fascicolo;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 339 del 10-02-2023
Pag. 5 di 7

mailto:hometextile.srls@pec.it


Di dare atto, altresì che la presente determinazione, ai fini delle pubblicità degli atti e della trasparenza
dell’azione amministrativa, verrà pubblicata all’albo on-line dell’Ente e nella Sezione Amministrativa in
ottemperanza a quanto stabilito dal D.lgs. n. 33/2013 e successive modifiche ed integrazioni.

Di stabilire che copia del presente provvedimento venga rimessa:

alla ditta affidataria Home Textile By Nunzio Srls con sede in Merì – Via Dante n. 211, P. IVA:
03579290838 pec: hometextile.srls@pec.it

Istruttore amm.vo                  Istruttore Direttivo Tecnico
Basile Maria Tindara               dott.ssa Lo Presti Tiziana

Il Responsabile del procedimento
F.to  Giuseppe Cotruzzola'
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 339 del 10-02-2023
Pag. 6 di 7

mailto:hometextile.srls@pec.it


PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 08-02-2023
Il Responsabile del procedimento
F.to  Rino Giuseppe Scattareggia
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Impegno N.    87 del 10-02-2023  a Competenza   CIG Z8E39D7A77

Missione Programma 5° livello 01.03-1.03.02.09.003 Manutenzione ordinaria e riparazioni di mobili e arredi

Capitolo        677 Articolo       ALTRE SPESE DI MANUTENZIONE ORDINARA E RIPARAZIONI
Causale Affidamento diretto alla ditta Home Textile By Nunzio Srls per Intervento di ripristino

dellimbottitura insonorizzata di una porta interna danneggiata, sita nei locali del Comune di
Milazzo interessati dallincendio del 12.09.2022 ex art. 1, c.2, lett. a) del D.L. 76/2020 convertito
in Legge n. 120/2020 e ss.mm.ii. CIG: Z8E39D7A77.

Importo  2023 €. 976,00

Beneficiario     25049   Home Textile By Nunzio S.R.L.S.

Milazzo, lì 13-02-2023

Il Dirigente del 2° Settore
F.to Dott.ssa Antonia Lucia Locantro

(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 339 del 10-02-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 13-02-2023.

N. Reg. Albo: 590

Milazzo, lì 13-02-2023

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Giuseppe Fleres

(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 339 del 10-02-2023
Pag. 7 di 7


